

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	48 038 790	50 944 931	47 917 205
Investissement	2		9 151 547	12 250 786
	3	48 038 790	60 096 478	60 167 991
Charges				
	4	48 524 430	55 784 058	48 190 555
Excédent (déficit) de l'exercice	5	(485 640)	4 312 420	11 977 436
Moins : revenus d'investissement	6 ()	(9 151 547)	(12 250 786)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(485 640)	(4 839 127)	(273 350)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8	5 509 000	6 116 624	5 509 001
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			176 116
Remboursement de la dette à long terme	10 (4 204 140)	(4 885 561)	(4 509 388)
Affectations				
Activités d'investissement	11 ()	(72 583)	(147 688)
Excédent (déficit) accumulé	12	(829 220)	434 982	(247 451)
Autres éléments de conciliation	13	10 000	2 275 026	10 000
	14	485 640	3 868 488	790 590
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		(970 639)	517 240

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	66 422 490
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	66 684 713

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	38 649 908	35 606 394
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	15 409 564	16 873 053
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	3 413 368	3 800 364
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9	97 427	173 843
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	10		
	11	57 570 267	56 453 654

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	12	34 660 950	36 040 183	34 153 572
Compensations tenant lieu de taxes	13	1 840 260	1 576 662	1 684 599
Quotes-parts	14			
Transferts	15	1 744 480	2 453 787	2 105 065
Services rendus	16	2 525 060	2 950 274	2 805 672
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	5 044 670	4 573 664	5 093 771
Autres	18	2 223 370	3 350 361	2 074 526
	19	48 038 790	50 944 931	47 917 205
Investissement				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		8 742 107	12 184 204
Autres	23		409 440	66 582
	24		9 151 547	12 250 786
	25	48 038 790	60 096 478	60 167 991

Extrait du rapport financier, page S12

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Budget 2023		Réalizations 2023		Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	6 624 400	6 878 395	329 370	7 207 765	5 861 278
Sécurité publique						
Police	2	7 463 100	9 284 000	185 233	9 469 233	7 475 224
Sécurité incendie	3	1 960 970	1 979 355	230 754	2 210 109	2 207 853
Autres	4	44 180	40 279		40 279	640 185
Transport						
Réseau routier	5	8 845 960	10 557 187	2 369 626	12 926 813	11 970 041
Transport collectif	6	1 458 780	1 458 771		1 458 771	1 399 691
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	3 898 080	4 836 596	2 081 678	6 918 274	5 962 905
Matières résiduelles	9	1 882 240	2 036 066	48 752	2 084 818	1 988 309
Autres	10	400 500	476 964	32 111	509 075	452 593
Santé et bien-être	11	175 960	168 452		168 452	167 139
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	1 445 710	1 337 023	21 134	1 358 157	1 311 958
Promotion et développement économique	13	456 820	2 448 509	4 256	2 452 765	232 704
Autres	14	175 000	5 000		5 000	90 000
Loisirs et culture	15	6 419 900	6 452 645	813 710	7 266 355	6 884 066
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	1 763 830	1 708 192		1 708 192	1 546 609
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	43 015 430	49 667 434	6 116 624	55 784 058	48 190 555
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	5 509 000	6 116 624 (6 116 624)		
	21	48 524 430	55 784 058		55 784 058	48 190 555

Extrait du rapport financier, page S28

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
		Réalisations	Réalisations
Revenus d'investissement	1	9 151 547	12 250 786
CONCILIATION À DES FINS FISCALES			
<i>Ajouter (déduire)</i>			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés			
Acquisition d'immobilisations corporelles			
Administration générale	2 (2 199 217)(211 794)
Sécurité publique	3 (232 335)(470 427)
Transport	4 (13 743 723)(6 580 155)
Hygiène du milieu	5 (2 616 285)(11 030 645)
Santé et bien-être	6 ())
Aménagement, urbanisme et développement	7 (1 494 964)(1 187 309)
Loisirs et culture	8 (1 380 744)(911 233)
Réseau d'électricité	9 ())
Acquisition d'actifs incorporels achetés	10 ())
	11 (21 667 268)(20 391 563)
Propriétés destinées à la revente			
Acquisition	12 (5 841 569)(291 598)
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux			
Émission ou acquisition	13 ())
Financement			
Financement à long terme des activités d'investissement	14	6 465 587	6 513 453
Affectations			
Activités de fonctionnement	15	72 583	147 688
Excédent accumulé			
Excédent de fonctionnement non affecté	16	1 043 104	3 518 151
Excédent de fonctionnement affecté	17		
Réserves financières et fonds réservés	18	745 925	931 318
	19	1 861 612	4 597 157
	20	(19 181 638)	(9 572 551)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	21	(10 030 091)	2 678 235

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2023

	2023	2022
ACTIFS FINANCIERS		
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	1	4 518 503
Débiteurs (note 5)	2	29 580 569
Prêts (note 6)	3	75 000
Placements de portefeuille (note 7)	4	
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	5	
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 13)	6	19 300
Autres actifs financiers (note 8)	7	
	8	29 655 569
		26 927 349
PASSIFS		
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)	9	1 110 723
Emprunts temporaires (note 9)	10	13 530 001
Créditeurs et charges à payer (note 10)	11	14 187 423
Revenus reportés (note 11)	12	5 535 253
Dette à long terme (note 12)	13	57 008 802
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 13)	14	820 500
Autres passifs (note 14)	15	
	16	92 192 702
		74 831 929
ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE)	17	(62 537 133)
		(47 904 580)
ACTIFS NON FINANCIERS		
Immobilisations corporelles (note 15)	18	164 679 388
Propriétés destinées à la revente (note 16)	19	7 587 188
Stocks de fournitures	20	407 389
Actifs incorporels achetés (note 17)	21	
Autres actifs non financiers (note 18)	22	400 633
	23	173 074 598
		154 129 625
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ	24	110 537 465
		106 225 045
L'excédent (déficit) accumulé est constitué des éléments suivants :		
Excédent (déficit) accumulé lié aux activités	25	110 537 465
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	26	
	27	110 537 465
		106 225 045
Obligations contractuelles (note 19)		
Droits contractuels (note 20)		
Passifs éventuels (note 21)		
Actifs éventuels (note 22)		

Voir les notes afférentes aux états financiers, lesquelles avec les renseignements complémentaires font partie intégrante des états financiers.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Excédent (déficit) accumulé			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	2 181 829	3 925 349
Excédent de fonctionnement affecté	2	213 000	518 444
Réserves financières et fonds réservés	3	2 559 442	2 327 449
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	4 (2 526 216)(1 918 416)
Financement des investissements en cours	5	(11 684 494)	(1 115 023)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6	119 793 904	102 487 242
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	7		
	8	110 537 465	106 225 045
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté			
Administration municipale	9	2 181 829	3 925 349
Organismes contrôlés et partenariats ¹	10		
	11	2 181 829	3 925 349
Excédent de fonctionnement affecté			
Administration municipale			
▪ Transport en commun	12.1		291 174
▪ Montréal en histoire	12.2	45 000	45 000
▪ Programme de subvention - Centre-Ville	12.3		14 270
▪ Programme - Bâtiments patrimoniaux	12.4	150 000	150 000
▪ Autres	12.5	18 000	18 000
	13	213 000	518 444
Organismes contrôlés et partenariats ¹			
▪	14.1		
	15		
	16	213 000	518 444

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)
AU 31 DÉCEMBRE 2023

	2023	2022
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)		
Réserves financières et fonds réservés		
Réserves financières - Administration municipale		
▪ Réserve - Boues	17.1 362 365	212 365
	18	362 365
Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats		
▪	19.1	
	20	
Fonds réservés		
Fonds de roulement		
Administration municipale	21	683 163
Organismes contrôlés et partenariats	22	761 043
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés		
Montant réservé pour le service de la dette à long terme		
Administration municipale	23	
Organismes contrôlés et partenariats	24	
Montant non réservé		
Administration municipale	25	1 413 914
Organismes contrôlés et partenariats	26	1 314 041
Fonds local d'investissement	27	
Fonds local de solidarité	28	
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	29	100 000
Autres		40 000
▪	30.1	
	31	2 197 077
	32	2 559 442
		2 115 084
		2 327 449

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)
AU 31 DÉCEMBRE 2023

	2023	2022
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir		
Mesures d'allègement fiscal liées aux écarts de constatation avec les normes comptables		
Avantages sociaux futurs		
Déficit initial au 1 ^{er} janvier 2007		
Régimes de retraite et régimes supplémentaires de retraite	33 ()(
Régimes d'avantages complémentaires de retraite et autres avantages sociaux futurs	34 ()(
Avantages postérieurs au 1 ^{er} janvier 2007		
Régimes de retraite et régimes supplémentaires de retraite		
Mesure d'allègement pour la crise financière 2008	35 ()(
Mesure d'allègement pour la COVID-19	36 ()(
Autres	37 (838 300)(
Régimes d'avantages complémentaires de retraite et autres avantages sociaux futurs	38 ()(
	39 (838 300)(
Activités de fermeture et d'après-fermeture des sites d'enfouissement	40 ()(
Assainissement des sites contaminés	41 ()(
Obligations liées à la mise hors service d'immobilisations	42 ()(
Appariement fiscal pour revenus de transfert	43 ()(
Autres	44.1 ()(
▪	45 (838 300)(
Autres mesures d'allègement fiscal		
Mesures relatives à la TVQ		
Utilisation du fonds général	46 ()(
Utilisation du fonds de roulement	47 ()(
Mesures relatives à la COVID-19		
Utilisation du fonds général	48 ()(
Utilisation du fonds de roulement	49 ()(
Autres	50.1 ()(
▪	51 ()(
Financement à long terme des activités de fonctionnement		
Mesure relative à la TVQ	52 ()(
Mesure relative à la COVID-19	53 ()(
Frais d'émission de la dette à long terme	54 ()(
Dette à long terme liée au FLI et au FLS	55 ()(
Autres	56.1 (1 511 800)(
▪ Règlement 257-2019 - Fonds de roulement	56.2 (176 116)(
▪ Règlement - 259-2020 - Démolition chalet	57 (1 687 916)(
▪	58	1 918 416)
Éléments présentés à l'encontre des DCTP		
Financement des activités de fonctionnement	59	
Fonds d'amortissement pour emprunts de fonctionnement	60	
Prêts aux entreprises liés au FLI et au FLS et placements de portefeuille à titre d'investissement liés au FLI	61	
Autres prêts et placements de portefeuille à titre d'investissement liés à des emprunts de fonctionnement	62.1	
Autres	63	
▪	64 (2 526 216)(
	65	1 918 416)